DIÁRIO OFICIAL Nº 36.177  89Sexta-feira, 28 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA nº.:102/2025 de 18/03/2025
De a cordo com o Processo nº 2025/2409445
Nome:ZELIA AUZENIR COSTA GADELHA
Matrícula:57208179/1Período:26/11/2025 à 09/01/2026Exercício:2025
Unidade:EEEFM.Maria das Merces de Oliveira Conor/Castanhal
PORTARIA nº.:179/2025 de 17/03/2025
De a cordo com o Processo nº 2025/2408406
Nome: ROSICLEISSY OLIVEIRA REIS
Matrícula:57209976/1Período:02/12/2025 à 15/01/2026Exercício:2025
Unidade:EEEFM.Maroja Neto/São Domingos do Capim
PORTARIA nº.:185/2025 de 18/03/2025
De a cordo com o Processo nº 2025/2409169
Nome:RAIMUNDO COELHO PEREIRA
Matrícula:654787/2Período:20/11/2025 à 03/01/2026Exercício:2025
Unidade:EE. Nelson Rebelo/Marapanim
PORTARIA nº.:136/2025 de 14/03/2025
De a cordo com o Processo nº 2025/2376863
Nome:ELIZANGELA MARIA CARDOSO GUIMARÃES
Matrícula:57215107/1Período:01/07/2025 à 30/07/2025Exercício:2025
Unidade:EE. Almirante Soares Dutra/Santarém
PORTARIA nº.:1061/2025 de 18/02/2025
De a cordo com o Processo nº 2025/2241993
Nome: LIDIA DO SOCORRO FERREIRA DE BRITO
Matrícula:5721377/1Período:01/04/2025 à 30/04/2025Exercício:2024
Unidade:EEEM.Rotary Clube de Castanhal/Castanha
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA nº.:1870/2025 de 24/03/2025
De a cordo com o Processo nº 2369872/2025.
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 001616-2025 de 18/03/2025, que
concedeu 45 dias de férias, no período de 27/07/2025 a 09/09/2025,
a servidora ROSELIA SANTOS DOS SANTOS, matricula 5901252-1,
Especialista em Educação, lotada na EE Prof Erotildes Frota Aguiar/
Ananindeua, referente ao Exercício de 2025.
ERRATA
ERRATA na PORTARIA nº.:45/2025-GS/SEDUC, de 21/03/2025
Onde se lê: Waldemar Viana de Andrade Junior, Vice-Diretor em atuação
Pedagógica
Leia-se: Waldemar Viana de Andrade Junior, Vice-Diretor em atuação Ad-
ministrativa
Publicada no Diário Oficial nº. 36.168 de 21/03/2025(extra)

Protocolo: 1181837

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PAE: 2021/42984
PORTARIA N° 1327/25, DE 25 DE MARÇO DE 2025.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA ELENA NASCIMENTO DE LIMA, Id.
Funcional nº 5221307/ 4, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - I, lotado(a)
no(a) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL, progressão VERTICAL, para
referência I da classe de PROFESSOR ADJUNTO, com vigência a contar de
04.02.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1181642
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PAE: 2024/1322056
PORTARIA N° 1326/25, DE 25 DE MARÇO DE 2025
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) SERGIO GUSTAVO FIGUEIRA
FIALHO, Id. Funcional nº 5595606/ 3, cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM
A - III, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS
II, Progressão Funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho, perí-
odo aquisitivo 2022/2024, para referência IV da Classe A do cargo de TÉC-
NICO EM ENFERMAGEM, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa
a contar de 26.11.2024.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1181644

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PAE: 2025/2163808
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 1024/25, de 13.03.2025,
publicada no D.O.E nº 36.159 de 14.03.2025, referente a PORTARIA de
Diária do (a) Servidor (a) SARA RAISSA SILVA RODRIGUES;

ONDE SE LÊ : “…,PERÍODO: 14/03/2025 a 16/03/2025…,”
LEIA-SE: “…,PERÍODO: 11/04/2025 a 13/04/2025 …,”
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1181615

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Processo. nº 2025/2134730 - PAE
OBJETO: Implementar a capacitação de agentes de segurança pública na
aprendizagem da língua Mandarim, com a realização de curso(s)/turmas
regulares, na modalidade presencial, pelo Instituto Confúcio da Uepa. com
o intuito de otimizar a comunicação social durante as ações de segurança
pública na Conferência do Clima sobre Mudanças Climáticas - COP30.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre Instituições.
DATA DE ASSINATURA: 13/02/2025
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 26/03/2025
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 26/11/2025
FORO: Belém do Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CEP: 66050-540
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo Cidade: Belém UF: Pará
Telefone: (91) 3284-9558
Dados da Responsável pela Parte: Carlos José Capela Bispo
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 05.054.994/0001-42
Razão Social: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
CEP: 66.821.000
Logradouro: Rod. Augusto Montenegro, KM 09, nº 8401
Bairro: Parque Guajará - Dristrito Industrial de Icoaraci
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados das Responsáveis pela Parte:José Dilson Melo De Souza Júnior
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos José Capela Bispo

Protocolo: 1181787

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2025/2422855
PORTARIA N° 1395/25, 27 de Março de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: AGUILON RAFAEL LOURENCO BARBOSA
MATRÍCULA: 55589732/5
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
ORIGEM: Belém/PA  DESTINO: Curuçá/PA
PERÍODO: 31/03/2025 a 03/04/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 864,75
OBJETIVO: Mesário na Eleição para os Cargos de Reitor e Vice-Reitor.
FONTE DO RECURSO: TESOURO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/2409772
PORTARIA N° 1396/25, 27 de Março de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: ALAN MARCEL FERNANDES DE SOUZA
MATRÍCULA: 5980649/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CASTANHAL
ORIGEM: Castanhal/PA  DESTINO: Bragança/PA
PERÍODOS: 07/04/2025 a 17/04/2025 e 22/04/2025 a 28/04/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 (dezessete)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 4.200,19
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/2419028
PORTARIA N° 1397/25, 27 de Março de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: ISAAC VINAGRE DE JESUS
MATRÍCULA: 5981018/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II